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Anotace

Název: Výstupní formáty souborů dat z databáze a jejich použití

v různých programovacích jazycích

Práce se bude zabývat různými výstupními formáty souborů dat. V prvé řadě

budou rozebírány různé formáty souborů, do kterých databáze mohou data exportovat.

Jelikož takovýchto formátu existuje veliká spousta, tak budou vybrány pouze

nejzákladnější z nich. Bude se jednat o formáty souborů, jako jsou: XML, SQL, CSV, PDF,

Microsoft Word (pro verzi 2000 i novější) a Microsoft Excel (pro verzi 2000 i novější).

V další části práce bude nastíněno, jakým způsobem se s formáty souborů dá

manipulovat za pomoci programovacích jazyků Java a PHP. Pro tyto 2 jazyky bude

navrhnuta aplikace, která bude generovat formáty souborů dat za pomoci daného jazyka

a příslušných knihoven. Závěrem se bude vyhodnocovat, který výstupní formát by měl

být použit pro exportování malého a velkého množství dat již zmíněné aplikace

a který formát je nejefektivnější pro práci s daty z obecného hlediska.

Annotation

Title: Output file formats of data and its use in various

programming languages

The Bachelor thesis will deal with different output formats of data files. Firstly,

there will be analyzed different file formats, into which database can export the data.

Because of a large amount of existing formats, will be selected only the most basic one.

It will be about file formats, such as: XML, SQL, CSV, PDF, Microsoft Word (version 2000

or later) and Microsoft Excel (version 2000 or later). The following section will outline

the ways of manipulating with the programming languages Java and PHP. For these two

languages will be designed an application that will generate a data file formats with the

help of the specific language and external libraries. In conclusion will be evaluated an

optimal output format for exporting small and large amounts of data from the

application, and which format is most effective for working with data from a general

perspective.
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Úvod

Databázové systémy představují obrovskou a velice důležitou roli v dnešní době

a bez tohoto prvku se už jen s velkou obtíží dokážou obejít různá úložiště dat.

Při implementaci takového systému je nutné se zaměřit na správnou aplikaci do daného

prostředí. Proto se dá tvrdit, že každý z těchto systémů se stává univerzálním a existuje

zde mnoho variant provedení. Díky tomuto faktu může každý z nás narazit na velikou

škálu různých formátů souborů, do kterých jsou data exportována z databází, a také

na nejrůznější programovací jazyky, které mohou generovat tyto formáty za pomoci

knihoven. Při výskytu takového množství prostředků si kdokoliv z nás může klást

otázku: „Který formát souborů dat je nejvhodnější pro exportování dat?“ Odpověď

na tuto otázku bude nastíněna právě v této práci, kde by obsažená fakta měla pomoci

při rozhodování v oblasti exportu dat z databáze, či práce s velkým a malým množstvím

dat.

V první části práce, při představování různých formátů výstupních souborů bude

využito několika programů pro správu databází. Nejdůležitější roli zde bude mít

Microsoft SQL Server 2012 a to z důvodu velice přehledné příkazové řádky SQL Query,

kterou nabízí. Díky tomuto prvku se budou znázorňovat různé příklady jazyka SQL,

který ponese vyexportovaná data. Navíc tento software může být realizován

na desktopové bázi, neboť na počítač (na kterým je implementován) se může pohlížet

jako na server, ke kterému se bude připojovat. Dalším pomocným nástrojem pro správu

databáze se stane phpMyAdmin. Tento nástroj je realizován např. na serveru edu.uhk.cz

a proto poslouží jako ukázka databáze, která má vzdálený přístup. V neposlední řadě

bude využito programů pro správu databáze, které nemají implementováno takové

množství nástrojů pro manipulaci s daty databáze a nejsou tudíž tolik náročné

pro implementovaný operační systém. Bude se jednat např. o software HeidiSQL

a příležitostně i další.
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V další části, kde budou představeny různé manipulace exportu dat, bude využito

především specializované vývojové platformy NetBeans IDE 8.0.1, která poslouží

pro ukázky jazyka Java i jazyka PHP. Pro PHP bude navíc využito frameworku Nette

verze 2.2.3, který poslouží pro jeho zefektivnění. U jednodušších ukázek zdrojového

kódu obou jazyků se použije freewarový textový editor PSPad, popř. poznámkový blok.

V další řadě bude využito localhostového serveru EasyPHP, který poslouží pro spuštění

skriptů jazyka PHP v rámci webového prohlížeče Google Chrome

verze 39.0.2171.95 dev-m.

Každá ukázka daného formátu obsahuje ukázkový export jedné uměle vytvořené

tabulky z databáze. Tabulka je uložena na již zmíněném serveru edu.uhk.cz, byla

vytvořena pomocí příkazové řádky SQL Query v phpMyAdmin. Jméno databáze:

„suchava1“ s příslušným heslem bylo přiděleno při studiu databázových systémů. Tato

databáze obsahuje dvě tabulky: „Osoba“ a „Adresa“, které jsou propojeny za pomoci

cizího klíče. Toto schéma bylo použito jako dílčí projekt. Pro znázornění exportovaného

dokumentu bude prezentována pouze postačující tabulka: „Adresa“, na které bude

ukázán export její struktury a obsahu dat. V ukázkách budou vystupovat tři fiktivní

adresy, které ponesou nějaká data včetně zmíněného cizího klíče.
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1 Teoretická část

1.1 Formáty souborů pro export dat z databáze

1.1.1 XML

1.1.1.1 Úvodem o XML

Veliká většina dokumentů ve webovém prostředí je vytvořena pomocí

značkovacího jazyka HTML (Hypertext Markup Language) a to právě z důvodu

jeho jednoduchosti. Při načítání webových stránek je totiž zapotřebí, aby prohlížeč

načítal co nejmenší množství dat, neboť potom se weby načítají rychleji a efektivněji.

Avšak postupem času se HTML stal nedostatečným a to hlavně pro ty, kteří tvořili

rozsáhlejší dynamiku webu. Značky v tomto jazyce nenesou sémantiku, neboli informace

o významu dat, které obsahují. Z tohoto důvodu se do HTML zaváděly značky nové,

ale ty později nepřinesly nepříliš mnoho úspěchu, protože nebyly kompatibilní

pro všechny webové prohlížeče. Nakonec organizace World Wide Web Consortium

(W3C) vytvořila nový jazyk XML (Extensible Markup Language), který se díky

jeho struktuře a flexibilitě dal velice dobře použít. [3]

1.1.1.2 Historie XML

XML byl vyvinut z jazyka SGML (Standard Generalized Markup Language).

Tento jazyk měl řešit podobné záležitosti, které řeší XML. SGML je velice složitý,

specifikace SGML zahrnuje více než 150 technických stránek, je navržen pro mnoho

zvláštních situací, které by mohly nastat, a pro nepravděpodobné záležitosti. Oproti

těmto faktů je tento jazyk velice mocným, neboť zahrnuje spoustu užitečných nástrojů.

Kvůli složitosti se v 90. letech vyvíjela „odlehčená“ verze SGML, specifické pojmenování

již napovídá, že se jednalo především o zjednodušení. Hlavním cílem bylo zachování

silných stránek tohoto jazyka a odstranění nadbytečných a nijak užitečných prvků.

V únoru roku 1998 vznikl XML 1.0, který dosahoval velice pozitivního hodnocení.

V dalších fázích vývoje se objevily jmenné prostory (XML namespaces), rozšiřitelný

jazyk pro stylové šablony XSL (Extensible Stylesheet Language), dále se XSL vyvinul

na XSL Transformations (XSLT) a XSL Formating Objects (XSL-FO). V době postupu XSL

byl již používán kaskádový stylový jazyk CSS (Cascading Stylesheet Language), který byl

využíván u jazyka HTML, ale byl i velice dobře použitelným pro XML. Z toho důvodu bylo

CSS úrovně 2 záměrně navrženo pro stylové dokumenty v XML a tím se tento jazyk stal

stejně důležitým jako HTML. Pro propojení XML dokumentů do hypertextové sítě

se zrodil rozšiřitelný odkazovací jazyk XLL (Extensible Linking Language).
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Dále následovaly standardy tohoto jazyka: XLink a XPointer, jenž první z nich popisuje

spojení mezi dokumenty a druhý adresuje jednotlivé části XML dokumentu. Později

se stal objektem zájmu rozhraní pro přístup k obsahu XML dokumentu z programů

sestavených za pomoci jazyků Java, Javascript nebo C++. Pro tuto činnost vzniklo

nejjednodušší API (Application Programming Interface), které definovalo daný

dokument jako objekt, který obsahoval další objekty. Kompatibilita se stala hlavním

kritériem při vytváření jednotlivých rozhraní, proto vzniklo jednoduché API pro XML,

pojmenované SAX. Později v roce 2000 se z něho vyvinul SAX2, který měl


[…]


XML

<Object>

<Name>new simple</Name>

<ID>0</ID>

<ReferenceNumber></ReferenceNumber>

<GroupIdentifier></GroupIdentifier>

<PersistentIdentifier></PersistentIdentifier>

<MasterCreationDate locale="CEST">

<Date format="yyyyMMdd">20150501</Date>

<Time format="HHmmssSSS">145653678</Time>

</MasterCreationDate>

<ObjectComposition>simple</ObjectComposition>

<StructuralType>

<Name></Name>

<Extension></Extension>

</StructuralType>

<HardwareEnvironment>x86</HardwareEnvironment>

<SoftwareEnvironment>OS: Windows 8.1 6.3, JVM:Oracle Corporation

1.8.0_31</SoftwareEnvironment>

<InstallationRequirements></InstallationRequirements>

<AccessInhibitors></AccessInhibitors>

<AccessFacilitators></AccessFacilitators>

<Quirks></Quirks>

<MetadataRecordCreator>admin</MetadataRecordCreator>

<MetadataCreationDate locale="CEST">

<Date format="yyyyMMdd">20150501</Date>

<Time format="HHmmssSSS">145653678</Time>

</MetadataCreationDate>

<Comments></Comments>

<Files>

<File

xmlns:nz_govt_natlib_xsl_XSLTFunctions="nz.govt.natlib.xsl.XSLTFunctions">

<FileIdentifier/>

<Path>C:\Users\Vclav\Desktop\Bakalsk_prce\Plohy\Vstupn_soubory\MySQL\Mal_mn

ostv_dat\Adresa.pdf</Path>

<Filename>

<Name>Adresa.pdf</Name>

<Extension>pdf</Extension>

</Filename>

<Size>183160</Size>

<FileDateTime>

<Date format="yyyyMMdd">20150125</Date>

<Time format="HHmmssSSS">152705355</Time>

</FileDateTime>

<Mimetype>application/pdf</Mimetype>

<FileFormat>

<Format>Abobe PDF</Format>

<Version>1.7</Version>

</FileFormat>

<Text>

<CharacterSet>ISO-8859-1</CharacterSet>

<MarkupLanguage>unknown</MarkupLanguage>

</Text>

</File>

</Files></Object>
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6. Ukázkový příklad metadat souboru XML zapsaných v jazyce

XML

<Object>

<Name>new simple</Name>

<ID>0</ID>

<ReferenceNumber></ReferenceNumber>

<GroupIdentifier></GroupIdentifier>

<PersistentIdentifier></PersistentIdentifier>

<MasterCreationDate locale="CEST">

<Date format="yyyyMMdd">20150501</Date>

<Time format="HHmmssSSS">145654156</Time>

</MasterCreationDate>

<ObjectComposition>simple</ObjectComposition>

<StructuralType>

<Name></Name>

<Extension></Extension>

</StructuralType>

<HardwareEnvironment>x86</HardwareEnvironment>

<SoftwareEnvironment>OS: Windows 8.1 6.3, JVM:Oracle Corporation

1.8.0_31</SoftwareEnvironment>

<InstallationRequirements></InstallationRequirements>

<AccessInhibitors></AccessInhibitors>

<AccessFacilitators></AccessFacilitators>

<Quirks></Quirks>

<MetadataRecordCreator>admin</MetadataRecordCreator>

<MetadataCreationDate locale="CEST">

<Date format="yyyyMMdd">20150501</Date>

<Time format="HHmmssSSS">145654157</Time>

</MetadataCreationDate>

<Comments></Comments>

<Files>

<File

xmlns:nz_govt_natlib_xsl_XSLTFunctions="nz.govt.natlib.xsl.XSLTFunctions">

<FileIdentifier/>

<Path>C:\Users\Vclav\Desktop\Bakalsk_prce\Plohy\Vstupn_soubory\MySQL\Mal_mn

ostv_dat\Adresa.xml</Path>

<Filename>

<Name>Adresa.xml</Name>

<Extension>xml</Extension>

</Filename>

<Size>2176</Size>

<FileDateTime>

<Date format="yyyyMMdd">20150124</Date>

<Time format="HHmmssSSS">165822251</Time>

</FileDateTime>

<Mimetype>application/xml</Mimetype>

<FileFormat>

<Format>XML</Format>

<Version>1.0</Version>

</FileFormat>

<Text>

<CharacterSet>utf-8</CharacterSet>

<MarkupLanguage>XML</MarkupLanguage>

</Text>

</File>

</Files></Object>
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7. Ukázka metadat Word Dokumentu z prostředí

Microsoft Word 2010

Obrázek 4: Ukázka metadat souboru MS Word v prostředí Microsoft Word [vlastní zpracování]
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8. Ukázka metadat souboru PDF z prostředí Adobe Reader XI

Obrázek 5: Ukázka metadat souboru PDF v prostředí Adobe Reader XI
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9. Ukázkové příklady skriptů jazyků PHP a Java a souboru pro

podporu výpočtů a grafů

 Přílohy.zip

 Skripty_pro_export_dat

 JavaExport

 Pro_malé_množství_dat

 JavaToCSV

 JavaToExcel

 JavaToPDF

 JavaToWord

 JavaToXML

 Pro_velké_množství_dat

 JavaToCSV

 JavaToExcel

 JavaToPDF

 JavaToWord

 JavaToXML

 PHPExport

 Pro_malé_množství_dat

 PHP_to_PDF_and_Excel

 PHP_to_Word_and_CSV

 PHP_to_XML

 Pro_velké_množství_dat

 PHP_to_PDF_and_Excel

 PHP_to_Word_and_CSV

 PHP_to_XML

 Výstupní_soubory

 Java

 Malé_množství_dat

 Velké_množství_dat

 MySQL

 Malé_množství_dat
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 Velké_množství_dat

 PHP

 Malé_množství_dat

 Velké_množství_dat

 Výpočty.xlsx
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