POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Václav Suchánek

Název práce: Výstupní formáty souborů dat z databáze a jejich použití v

různých programovacích jazycích

Autor posudku: Ing. Monika Borkovcová

Cíl práce: Analýza různých formátů souborů pro export dat

z databáze, popis metod generování dat za pomoci

programovacích jazyků a vyhodnocení postupů a metodik

pro navrženou aplikaci.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení

(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svůj cíl naplnila, ale bylo by vhodné využít hlubších analýz.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V základní teoretické části autor shrnul základní pojmy související s řešenou

problematikou - jednotlivými výstupními formáty. V praktické části využil základní

metody pro porovnání jednotlivých formátů, svoje měření poskytl jako přílohu

bakalářské práce. Celkově je práce zpracována na zajímavé téma, ale práce by si

zasloužila celkově detailnější propracování. Některé autorovi formulace či tvrzení

nejsou úplně přesné, a to se domnívám, že mohlo vést i k některým závěrům.

Takovéto téma práce by bylo možné zpracovat s použitím detailnějších analýz a

metod, již jen proto, že tato problematika se v praxi řeší velice často a není pokládána

za triviální. To vše by ale obnášelo delší časovou investici, na druhou stranu práce

splnila svůj cíl jak obsahově (i když stručně) tak po formální stránce, dále bych

doplnila, že z jednotlivých postupů v práci je vidět snaha autora o pochopení

náročného tématu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Jaké nevýhody má formát XML? Liší se jeho nevýhody při měření u malého a většího

množství dat?

Navržená výsledná známka: velmi dobře - dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 26.5.2015
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